



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ノザワ

コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4111

四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	16,701	5.2	2,565	24.4	2,534	24.9	1,042	△24.3
27年3月期第3四半期	15,876	6.9	2,062	23.6	2,028	20.0	1,377	150.1

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 384百万円 (△75.5%) 27年3月期第3四半期 1,567百万円 (64.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	45.70	—
27年3月期第3四半期	59.71	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	23,450	12,900	55.0	565.54
27年3月期	23,516	12,744	51.2	528.04

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 12,900百万円 27年3月期 12,045百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	4.9	3,060	18.2	3,000	14.6	1,450	△14.7	63.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	24,150,000 株	27年3月期	24,150,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,340,068 株	27年3月期	1,338,133 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	22,810,904 株	27年3月期3Q	23,071,142 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績及び雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。建築材料業界におきましては、住宅投資に持ち直しの動きがある一方で、建設費高騰に伴う建設計画の延期・中止に加え、中国及び新興国経済減速の影響による投資マインドの低下もあり、先行き不透明な状況となっております。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の売上高は167億1百万円（前年同期比5.2%増加）となりました。品種別売上高につきましては、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は111億16百万円（前年同期比4.2%増加）、住宅用軽量外壁材は18億68百万円（前年同期比10.5%増加）となり、押出成形セメント製品関連合計では129億85百万円（前年同期比5.0%増加）に、耐火被覆等は11億11百万円（前年同期比38.8%増加）、スレート関連は7億14百万円（前年同期比0.9%増加）となりました。

利益面につきましては、主力である押出成形セメント製品が伸長したことに加え、生産性の向上及びコスト削減に努めました結果、営業利益は25億65百万円（前年同期比24.4%増加）、経常利益は25億34百万円（前年同期比24.9%増加）となりました。一方、中国連結子会社における減損処理により、当社グループへの影響額は6億64百万円となったこと等から、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億42百万円（前年同期比24.3%減少）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ受取手形及び売掛金が8億15百万円、現金及び預金が6億23百万円増加したこと等から105億84百万円（前連結会計年度末と比較して13億98百万円増加）となりました。固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が75百万円増加したものの、有形固定資産が減価償却及び減損損失の計上等により15億15百万円減少したこと等から、128億66百万円（前連結会計年度末と比較して14億63百万円減少）となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ65百万円減少し234億50百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ短期借入金が2億61百万円、未払法人税等が1億70百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が3億45百万円増加したこと等から、58億89百万円（前連結会計年度末と比較して1億59百万円増加）となりました。固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ長期借入金が3億91百万円減少したこと等から、46億61百万円（前連結会計年度末と比較して3億80百万円減少）となりました。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ2億20百万円減少し105億50百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、非支配株主持分が6億98百万円減少したものの、利益剰余金が8億14百万円増加したこと等から、129億円（前連結会計年度末と比較して1億55百万円増加）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、本日（平成28年2月5日）公表の「平成28年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,116,407	3,739,941
受取手形及び売掛金	4,144,884	4,960,326
商品及び製品	438,988	371,570
仕掛品	2,037	5,659
原材料及び貯蔵品	141,073	162,855
未成工事支出金	184,253	340,919
その他	1,161,853	1,007,444
貸倒引当金	△3,124	△3,888
流動資産合計	9,186,374	10,584,829
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,151,857	2,062,816
機械装置及び運搬具(純額)	2,118,560	655,560
土地	6,473,480	6,473,480
建設仮勘定	47,490	92,778
その他(純額)	262,356	253,392
有形固定資産合計	11,053,745	9,538,029
無形固定資産	16,462	16,076
投資その他の資産		
投資有価証券	2,625,395	2,700,559
その他	712,197	689,471
貸倒引当金	△78,104	△78,104
投資その他の資産合計	3,259,487	3,311,926
固定資産合計	14,329,694	12,866,032
資産合計	23,516,068	23,450,861

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,806,572	3,151,851
短期借入金	1,047,000	786,000
未払法人税等	576,307	406,107
賞与引当金	275,000	140,500
その他	1,024,837	1,404,744
流動負債合計	5,729,717	5,889,203
固定負債		
長期借入金	1,186,000	795,000
再評価に係る繰延税金負債	1,546,838	1,546,838
退職給付に係る負債	1,823,613	1,852,413
資産除去債務	16,618	16,720
その他	468,853	450,673
固定負債合計	5,041,924	4,661,647
負債合計	10,771,642	10,550,851
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	4,476,800	5,291,208
自己株式	△257,088	△258,194
株主資本合計	8,139,284	8,952,586
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	703,376	731,726
土地再評価差額金	3,061,930	3,061,930
為替換算調整勘定	276,382	277,531
退職給付に係る調整累計額	△135,421	△123,765
その他の包括利益累計額合計	3,906,267	3,947,422
非支配株主持分	698,874	—
純資産合計	12,744,426	12,900,009
負債純資産合計	23,516,068	23,450,861

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	15,876,721	16,701,987
売上原価	10,364,748	10,695,979
売上総利益	5,511,972	6,006,007
販売費及び一般管理費	3,449,939	3,440,437
営業利益	2,062,033	2,565,570
営業外収益		
受取利息	639	458
受取配当金	39,561	47,103
為替差益	14,119	—
貸倒引当金戻入額	81	—
その他	34,348	31,077
営業外収益合計	88,750	78,640
営業外費用		
支払利息	37,711	21,902
為替差損	—	17,091
その他	84,150	70,594
営業外費用合計	121,862	109,587
経常利益	2,028,921	2,534,622
特別利益		
固定資産売却益	6,549	559
特別利益合計	6,549	559
特別損失		
固定資産除却損	17,556	21,496
減損損失	—	1,303,544
特別損失合計	17,556	1,325,040
税金等調整前四半期純利益	2,017,914	1,210,141
法人税、住民税及び事業税	647,399	830,829
法人税等調整額	34,759	36,906
法人税等合計	682,159	867,736
四半期純利益	1,335,755	342,405
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△41,898	△700,121
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,377,654	1,042,527



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	1,335,755	342,405
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	158,155	28,350
為替換算調整勘定	30,839	2,395
退職給付に係る調整額	42,827	11,656
その他の包括利益合計	231,822	42,402
四半期包括利益	1,567,578	384,807
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,594,145	1,083,682
非支配株主に係る四半期包括利益	△26,567	△698,874

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	増減
区分			
押出成形セメント製品	7,338,555 千円	7,358,347 千円	19,791 千円
スレート関連	478,000	445,674	△32,326
その他	56,789	66,409	9,620
合計	7,873,345	7,870,431	△2,914

(注) 1 金額は製造価格によります。  
2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

## ② 受注の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

期別	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
区分	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	812,165	610,863	1,383,354	1,083,497	571,189	472,634
スレート工事	30,940	21,500	9,140	—	△21,800	△21,500
耐火被覆等工事	1,123,625	576,147	1,417,022	706,582	293,397	130,435
その他工事	486,255	326,910	566,157	529,938	79,902	203,027
合計	2,452,986	1,535,421	3,375,675	2,320,019	922,689	784,597

(注) 上記の金額には消費税等は含まれていません。

## ③ 販売の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	増減
区分			
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	12,361,132	12,985,071	623,939
(内、アスロック)	(10,670,526)	(11,116,658)	(446,132)
(内、住宅用軽量外壁材)	(1,690,605)	(1,868,412)	(177,806)
スレート関連	708,502	714,800	6,297
耐火被覆等	800,333	1,111,202	310,868
その他	1,977,317	1,862,057	△115,260
計	15,847,285	16,673,131	825,845

なお、その他の事業の販売実績は、当第3四半期連結累計期間28,856千円であり、前年同期比579千円の減少となっております。

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス(株)	3,713,830 千円	23.4 %	4,037,782 千円	24.2 %	323,951 千円
伊藤忠建材(株)	2,246,192	14.1	2,141,185	12.8	△105,006

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。